
Obsah

Úvod....................................................................

1 Alternativní způsoby řešení sporů...........
1.1 Obecně....................................................

1.2 Vymezení jednotlivých fo rem ................

1.3 Institucionalizace fo r e m .......................

1.4 'Vzory doložek doporučovaných к využití

Seznam literatury к dalšímu studiu..............

2 Mezinárodní obchodní arbitráž................
2.1 Základní charakteris tika .......................

2.1.1 Ú v o d ...........................................

2.1.2 Historie arbitráže.......................

2.1.3 Základní te rm ín y .......................

2.1.4 Prameny ú p ra v y .......................

3

5
5

6 
8

10

11

13
13

13

15

17

20

Seznam literatury к dalšímu studiu................................................  23

3 Rozhodčí smlouva......................................................................... 25
3.1 Vymezení rozhodčí s m lo u v y ..........................  25

3.2 Arbitrabilita s p o rů .....................................................................  27

3.3 Forma rozhodčí sm louvy...........................................................  30

97



98 MEZINÁRODNÍ PRÁVO OBCHODNÍ

3.4 Další náležitosti ........................................................................
3.5 Otázky, které je vhodné v rámci rozhodčí smlouvy řešit . . .

3.6 Rozhodčí doložky doporučované stálými rozhodčími institucemi

Seznam literatury к dalšímu studiu................................................

4 Základní obecné problémy týkající se řízení...........................
4.1 Právo aplikovatelné na řešení s p o ru .......................................

4.1.1 Unifikované úpravy........................................................

4.1.2 Národní úpravy..............................................................

4.1.3 Řády rozhodčích soudů ..............................................
4.1.4 Rozhodování ex aequo et bono, dle zásad spravedl

nosti, jako amiable com positeur.................................
4.1.5 Užití lex mercatoria jako nestátního právního systému

v řízeni před rozhodčími soudy....................................

4.2 Aplikace procesních norem ........................................................

4.2.1 Unifikované úpravy.......................... .............................

4.2.2 Národní úpravy..............................................................

4.2.3 Řády rozhodčích soudů ..............................................

4.3 Veřejný pořádek v rozhodčím ř íz e n í .......................................

4.4 Vztah soudů a rozhodčích soudů ...........................................

32

34

36

38

41
41

42

45

46

47

49

50

51
52

53 

53

Seznam literatury к dalšímu studiu..............................................

5 Průběh řízení, zakončení řízení a otázky související.............
5.1 Rozhodci, vymezení jejich pravomoci a formování senátu . .

5.2 Základní zásady rozhodčího ř íz e n í..........................................

5.3 Zahájení rozhodčího řízení a jeho p rů b ě h ..............................

5.4 Dokazování..................................................................................
5.5 Formy ukončení rozhodčího ř íz e n í...........................................

5.6 Náklady rozhodčího ř íz e n í........................................................

5.7 Zrušení rozhodčího n á le zu ........................................................

57

59
59

62

64

66

68

73

75



Seznam literatury к dalšímu studiu........................................ ........ 78

6 Uznání a výkon rozhodčího nálezu...........................................  79
6.1 Obecně................................................................................  79

6.2 Zastavení výkonu rozhodčího nálezu............................... 81

6.3 Uznání a výkon cizího rozhodčího nálezu -  podmínky . . . .  82

6.4 Odepření uznání a výkonu cizího rozhodčího nálezu....  83

6.5 Rozhodčí nálezy postavené na lex mercatoria či transnacio-
nálním právu v procesu uznání a výkonu .............................. 86

Seznam literatury к dalšímu studiu.................................................  89

7 Řízení před soudy..........................................................................  91
7.1 Obecně................................................    91
7.2 Pravomoc českých soudů ve sporech majetkové povahy . . .  92

7.3 Uznání a výkon cizích rozhodnutí v Č R ........................ 93

Poznámka к seznamu literatury к dalšímu studiu........................  94

Přehled nejčastěji použitých zkratek....... .......................................  95

Obsah--------------- --------------------------------------------------------------------^

Ústřední  kn ihovna
právnické fakulty MU 

Brno


